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Aan de fractie van SP
de heer J.M. van Gelooven


ONDERWERP  DATUM  BIJLAGEN

Schriftelijke vragen inzake mantelzorg 16 januari 2024 --

BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

J (Jeske) Lammers  043 350 3149  2023.04895

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

Jeske.Lammers@maastricht.nl    ---

Geachte heer van Gelooven,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Hoe verhoudt de inhoud van het laatste gedeelte van uw antwoord zich tot de onlangs aan de raad verstrekte informatie (RIB) over de enorme wachtlijsten voor huishoudelijk hulp, te weten 700 +
wachtenden en de steeds langere wachttijden, die al oplopen tot 1 jaar?

Antwoord 1:
De inzet van huishoudelijke hulp als voorbeeld om mantelzorgers te ontlasten is hier - gegeven de huidige wachtlijst - ongelukkig. De wachtlijst bij de dienstverlening huishoudelijke hulp heeft immers ook impact op de mogelijkheden om mantelzorgers te ontlasten. Door de wachtlijst huishoudelijke hulp dient eerder gekeken te worden naar andere vormen van respijtzorg.

Vraag 2:
Met andere woorden: beschrijft u hier wensdenken of hebben de bedoelde mantelzorgers binnen de toekenning van uren huishoudelijke hulp prioriteit op andere vragers?

Antwoord 2:
Nee, mantelzorgers hebben geen prioriteit op andere zorgvragers binnen de toekenning van uren huishoudelijke hulp (zie verder antwoord 1).

Vraag 3:
Kunt u ons aangeven hoe vaak die tijdelijke ondersteuning om deze moverende redenen werd toegekend het afgelopen jaar

Antwoord 3:
Nee, dit wordt niet geregistreerd.

Vraag 4:
Wat betekent het volgens u voor de mantelzorgers als ze zelf deze primaire ondersteuning moeten ontberen?
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Antwoord 4:
Het ontbreken van (directe) beschikbaarheid van uren huishoudelijke hulp heeft (ook) impact op de belasting van mantelzorgers. Door inzet van andere vormen van respijtzorg proberen we de gevolgen hiervan te beperken.

Vraag 5:
Wij zien een ‘mooie toekomst’ weggelegd voor mantelzorgers. U begrijpt dat dit cynisch is bedoeld.
Onderschrijft u deze zorgen? En zo ja, kunt u dat toelichten? Zo nee, waar ziet u als college oplossingen voor deze groeiende problematiek?

Antwoord 5:
Ja, ik onderschrijf deze zorgen. Door de vergrijzing en toenemende arbeidskrapte zal de druk op de (ouderen)zorg de komende jaren (verder) toenemen. De problematiek doet zich landelijk voor en is urgent.1

De oplossing hiervoor ligt in een andere benadering van de zorgbehoefte. Op gemeentelijk niveau hebben we dit vertaald in onze sociale visie. Meer dan voorheen zullen we uitgaan van de (resterende) mogelijkheden van de zorgvrager en die van de samenleving. Daarnaast is het verhogen van de doelmatigheid van de zorgverlening, o.a. door inzet van technologie /innovaties en door een integrale aanpak, belangrijk.

Op de domeinvergadering van 6 februari wordt u nader geïnformeerd over de stand van zaken binnen de ouderenzorg en de dienstverlening huishoudelijke hulp.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Johan Pas
Wethouder Wonen, Onderwijs, Studentenstad en Welstand


1 IBO ouderenzorg: Niets doen is geen optie
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